Sane

*) Hinc illud: *O fortunate adolescens, qui tuae virtutis praeconem Homerum inueneris!*

Sane quidem in argumento versamur tam trito, et in vulgaribus quoque historiis recocto, ut stolidum esset, si profiteri vellemus, noua nos esse his de rebus allaturos. Neque vero id scriptionis genus aut consilium postulat; et vana est nouitatis laus ex rerum figmentis verborumque fuco puerili; nec quicquam tam alienum ab historiae dignitate, quam leuissima quaeque ingenii commenta (quorum noua semper propago pullulans suppetit etiam minus sollertibus) factorum veritati subitituere. Multo minus inanem operam iactare placet in reuocandis ac refellendis iis, quae perperam passim tradita, et ab aliis dudum sunt animaduersa. Interea suum utique iudicium, sua ratio, cuique potest constare in rebus seu explorandis et trutinandis seu exponendis. Est aliqua laus etiam in hoc, si ad antiqua ornanda, obscura illultranda, ingenium non defuerit. a)

Attilam

a) Incredibile est, quam multa de Attila narrata sint, cum tam pauca certo tradi possint. Fabulosis commentis onerantur res Attilae certatim monachi, tum rerum Hungaricarum scriptores, porro Itali, inprimisque qui ciuitatum nonnullarum, ut Mediolani, Mutinae, Patavii, Aquileiae, res exsequuti sunt. Est in gentis Atestinae honorem scriptus libellus a *Nicolao Tomaso d' Aquileia*, ut praefatio prae se fert, Patriarchae Nicetae (fuit utique eo tempore Nicetas Episcopus Aquileiensis, ut ex S. Leonis Epistolis constat) a Secretis, versus in sermonem prouincialem a Nicolao de Casola Bononiensi, et Italice editus Ferrariae 1568. 4. Habemus cum hoc in manibus alium e bibliotheca academica libellum 1477. italice exaratum quaternionibus impressum, Venetiis haud dubie: *La hystoria de Attila dicto flagellum dei, translata da lingua francescha in latina*-1421 Est hic libellus is, de quo Sabellicus agit Lib. III. de vetustate Aquileiae p. 72. E. Ital.

Heynii Opusc. acad. Vol. III.

I

illustr.

Attilam re in campis Catalaunicis male gesta, refecto exercitu, anno sequente (a. C. 452.) per Pannonias Italiam ingressum, late omnia populando vastasse, Aquileiam vi expugnatam solo aequasse, inde Ticinum et Mediolanum, vi captum, diripuisse satis constat. *b)* Res iam in eo erat, ut victor Roman peteret. Valentiniani Imp. socordia nulli rei prospexerat, quae aut ad auertendum hostem, aut ad tutandam Italiam idonea esset; ne Alpium quidem claustris occupatis, qua aditus ad Italiam erat. Aëtius abfuisse dicitur ad copias parandas; ex Idatio patet, ad Marcianum Imp. Constantino-
polin eum esse profectum, unde mox, quod infra videbimus, cum auxiliis rediit. Omnino illa aetate copiae, si parandae erant, arcessiebantur a barbaris:
hoc